
UBND TỈNH LAI CHÂU              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     SỞ TÀI CHÍNH                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
      Số:  55/BC-STC      Lai Châu, ngày  14  tháng 03 năm 2024 
  

BÁO CÁO 

Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 

 
 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Các Công văn của 

Bộ Tài chính: số 13687/BTC-QLCS ngày 12/12/2023; số 296/BTC-QLCS ngày 

09/01/2024 về việc báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 và 

những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong công tác quản lý tài sản công năm 

2024; số 5783/BTC-QLCS ngày 07/6/2023 về việc thực hiện kiểm tra chuyên đề 

công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan tổ chức, đơn vị; Công văn số 

4940/UBND-KTN ngày 19/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu. Trên cơ 

sở tổng hợp báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công của các sở, ban, ngành 

và UBND các huyện, thành phố, Sở Tài chính tỉnh Lai Châu tổng hợp báo cáo tình 

hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

 1. Tình hình ban hành văn bản về quản lý, sử dụng tài sản công trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu 

 - Thực hiện quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định 

của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính; Từ năm 2018 đến 

năm 2023 Sở Tài chính đã chủ động kịp thời tham mưu UBND tỉnh trình HĐND 

tỉnh ban hành 01 Nghị quyết1 và 14 Quyết định2 quy định việc quản lý, sử dụng 

 
1: Nghị quyết số 06/2018/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai 

Châu ban hành quy định phân cấp thẩm quyền quyết định trong việc quản lý, sử dụng tài sản công trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu 
2: Quyết định số 36/2018/QĐ-UBND ngày 16/11/2018 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành quy 

định về quản lý, sử dụng tài sản công trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 05/10/2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, 

thiết bị chuyên dùng thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 03/2019/QĐ-UBND ngày 

08/3/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu danh mục tài sản mua sắm tập trung tỉnh Lai Châu; Quyết định số 

19/2019/QĐ-UBND ngày 28/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng 

diện tích chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức và phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng 

diện tích công trình sự nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh; Quyết định 

số 38/2019/QĐ-UBND ngày 23/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu quy định tài sản có giá trị lớn sử 

dụng vào mục đích kinh doanh cho thuê tại đơn vị sự nghiệp công lập; Quyết định 374/QĐ-UBND ngày 09/4/2020 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc bổ sung định mức và hình thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung của 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu; Quyết định số 34/2021/QĐ-UBND ngày 

24/9/2021 bãi bỏ quyết định số 45/2016/QĐ-UBND ngày 18/11/2016 của UBND tỉnh Lai Châu quy định chế độ 

quản lý, sử dụng xe ô tô trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và Ban quản lý dự án thuộc tỉnh 

quản lý; Quyết định số 774/QĐ-UBND ngày 29/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu quy định về tiêu 

chuẩn, định mức xe ô tô chuyên dùng trong lĩnh vực y tế; Quyết định số 276/QĐ-SYT ngày 12/5/2020 của Sở Y tế 
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tài sản công trên địa bàn tỉnh theo đúng quy định về phân cấp thẩm quyền quản 

lý, sử dụng tài sản công. 

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng tài sản công: Năm 

2023, Sở Tài chính đã tham mưu báo cáo UBND tỉnh ban hành 11 văn bản3 

chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh trong việc 

quản lý, sử dụng tài sản công.  

2. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do 

Nhà nước đầu tư, quản lý 

2.1. Công tác phổ biến, tuyên truyền Luật Quản lý sử dụng tài sản công và 

các văn bản quy định chi tiết việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu 

hạ tầng 

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, 

 
Quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực y tế; Quyết định số 

837/QĐ-SGDĐT ngày 10/9/2021 của Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh Lai Châu quy định về tiêu chuẩn, định mức sử 

dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục - đào tạo; Quyết định số 217/QĐ-SNN ngày 

28/8/2020 của Sở NN&PTNT về việc Ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng tại 

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Lai Châu; Quyết định số 

25/2022/QĐ-UBND ngày 12/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng 

xe ô tô chuyên dùng trang bị cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu; Quyết 

định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 04/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu quy định định mức tiêu hao 

nhiên liệu đối với xe ô tô của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước trên địa bàn 

tỉnh Lai Châu; Quyết định số 28/2023/QĐ-UBND ngày 30/10/2023 của UBND tỉnh Lai Châu Quy định danh 

mục, thời gian tính hao mòn và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình; danh mục tài sản cố định đặc thù thuộc 

phạm vi quản lý của tỉnh Lai Châu. 
3: Công văn số 48/UBND-KTN ngày 06/01/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực 

hiện Thông tư 73/2022/TT-BTC quy định chế độ quản lý, trích hao mòn, trích khấu hao tài sản kết cấu hạ 

tầng cấp nước sạch; Công văn số 562/UBND-KTN ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng 

cường công tác Quản lý sử dụng tài sản công tại các cơ quan; Công văn số 1167/UBND-KTN ngày 

04/4/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo 

Nghị quyết số 74/2022/QH15; Công văn số 1364/UBND-KTN ngày 17/4/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về 

việc tăng cường công tác Quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; Công văn số 

1795/UBND-KTN ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Thông tư 

23/2023/TT-BTC về hướng dẫn chế độ quản lý, tính hao mòn, khấu hao tài sản cố định; Công văn số 

2316/UBND-KTN ngày 22/6/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện kiểm tra chuyên đề công tác 

quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 24/7/2023 của 

UBND tỉnh về việc chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong việc chấp hành pháp luật về tài chính – 

ngân sách nhà nước; Công văn số 2813/UBND-KTN ngày 27/7/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển 

khai thực hiện Thông tư 48/2023/TT-BTC ngày 12/7/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc quản lý, sử 

dụng, khai thác phần mềm Quản lý tài sản công; Công văn số 3656/UBND-KTN ngày 25/9/2023 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc tiếp nhận xe ô tô do tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp biếu, tặng, tài trợ; Công 

văn số 3912/UBND-KTN ngày 12/10/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai Nghị định 72/NĐ-

CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; Công văn số 

4817/UBND-KTN ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công 

tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị. 
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quản lý, UBND tỉnh Lai Châu đã triển khai chỉ đạo các sở, ban, ngành UBND 

các huyện, thành phố thực hiện việc tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu 

hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý tại các Công  văn  số 1917/UBND-KTN 

ngày  29/5/2023; Công  văn  số 1364/UBND-KTN ngày  17/4/2023 và Công văn 

số 1538/UBND-KTN ngày 27/4/2023. 

2.2. Việc xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo 

thẩm quyền các văn bản quy định về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết 

cấu hạ tầng thuộc lĩnh vực chuyên ngành  

- Về tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ: UBND tỉnh Lai Châu 

ban hành Quyết định số 40/2018/QĐ-UBND ngày 10/12/2018 về việc quy định 

một số nội dung về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì công trình đường bộ 

trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 58/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Lai Châu quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân 

bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022 trên địa bàn tỉnh, 

trong đó quy định định mức phân bổ sự nghiệp giao thông. 

- Về tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi: UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

13/2021/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 quy định về phân cấp quản lý, khai thác và 

quy định về bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

2.3. Việc rà soát, phân loại, giao quản lý tài sản, kế toán tài sản, sử dụng, 

khai thác tài sản và các nội dung khác thuộc thẩm quyền đối với tài sản kết cấu 

hạ tầng. UBND tỉnh Lai Châu đã giao cho các cơ quan chuyên ngành thực hiện 

rà soát, phân loại, kế toán tài sản, sử dụng, khai thác tài sản và đăng nhập, chuẩn 

hóa dữ liệu tài sản kết cấu hạ tầng hạ tầng thuộc phạm vi quản lý đảm bảo đúng 

quy định. 

- Đối với tài sản kết cấu hạ tầng Thủy lợi: Theo Quyết định số 

13/2021/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về Ban 

hành quy định về phân cấp quản lý, khai thác và quy định về bảo vệ công trình 

thủy lợi trên địa bàn tỉnh Lai Châu thì các công trình thuộc cấp tỉnh quản lý giao 

cho Công ty TNHH MTV quản lý thủy nông tỉnh quản lý, vận hành; Các công 

trình thuộc cấp huyện quản lý, cấp huyện giao cho các tổ chức thủy lợi cơ sở hoặc 

lựa chọn doanh nghiệp để trực tiếp quản lý, khai, vận hành. Ủy ban nhân dân tỉnh 

giao nhiệm vụ cho Công ty TNHH MTV quản lý thủy nông tỉnh khai thác tài sản 

các công trình thủy lợi do cấp tỉnh quản lý; UBND cấp huyện đặt hàng cho các tổ 

chức thủy lợi cơ sở hoặc đấu thầu để lựa chọn doanh nghiệp khai thác tài sản tài 

sản các công trình thủy lợi do cấp huyện quản lý. 

 
 



4 

 

 

- Đối với tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ: Sở Giao thông vận 

tải đã thực hiện việc lập và quản lý hồ sơ tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ. Báo cáo kê khai, báo cáo tình hình quản lý, sử dụng và khai thác tài 

sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ theo quy định tại Nghị định số Nghị 

định số 33/2019/NĐ- CP của Chính phủ. Công tác kế toán tài sản được thực hiện 

hạch toán, kế toán tài sản theo Thông tư số 98/2014/TT-BTC ngày 25/7/2014 và 

Thông tư số 76/2019/TTBTC ngày 05/11/2019 Thông tư hướng dẫn kế toán tài 

sản kết cấu hạ tầng giao thông, thủy lợi. 

- Đối với hạ tầng nước sạch nông thôn: Hiện nay các công trình cấp nước 

sạch nông thôn tại các huyện, thành phố được bàn giao cho UBND các xã quản 

lý, vận hành theo phương thức tự khai thác. 

- Đối với tài sản kết cấu hạ tầng nước sạch đô thị: Hiện nay, các công 

trình cấp nước sạch tại thành phố Lai Châu và các huyện: Sìn Hồ, Phong Thổ, 

Than Uyên, Tam Đường, Khu Kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng được bàn giao 

cho Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu quản lý, vận hành từ trước năm 2022. 

Các công trình cấp nước sạch tại các thị trấn: Mường Tè, Tân Uyên và Nậm 

Nhùn được giao UBND các huyện quản lý và thuê đơn vị vận hành. 

2.4. Công tác kiểm tra, thanh tra, nâng cao năng lực quản lý và xử lý vi 

phạm trong quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng: 

- Về tài sản kết cấu hạ tầng giao thông: Công tác tuyên truyền, thanh tra, 

kiểm tra, bảo vệ tài sản kết cấu hạ hạ tầng giao thông luôn lực lượng Thanh tra giao 

thông được quan tâm thực hiện. Trong năm 2023, đã vận động trên 236 hộ dân sinh 

sống dọc hai bên đường bộ ký cam kết không vi phạm tái lấn chiếm lòng, lề đường, 

vỉa hè hành lang an toàn giao thông đường bộ. Tổ chức 05 đợt tuyên truyền các quy 

định về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, hành lang an toàn đường bộ 

đến trên 856 tổ chức, cá nhân hộ dân sinh sống khu vực chợ Pa Tần, Dào San; khu 

vực thị trấn Tam Đường, huyện Tam Đường; khu vực thị trấn Tân Uyên, huyện 

Tân Uyên; cổng Bệnh viện đa khoa tỉnh; cổng bến xe khách tỉnh và một số tuyến 

đường được giao quản lý khác. Thường xuyên kiểm tra trên các tuyến đường, kịp 

thời phát hiện, ngăn chặn, xử phạt các trường hợp vi phạm hành lang ATGT. Trong 

năm, Thanh tra Sở Giao thông đã ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 18 

trường hợp vi phạm kết cấu hạ tầng và hành lang an toàn giao thông đường bộ. 

3. Kết quả sắp xếp lại, xử lý nhà, đất 

Tính đến ngày 31/12/2023, Sở Tài chính đã tham mưu trình UBND tỉnh 

phê duyệt phương án sắp xếp cho 2.797 cơ sở nhà, đất (khối HCSN là 2.765 cơ 

sở; Khối doanh nghiệp: 32 cơ sở) đạt 95% số cơ sở nhà, đất trên địa bàn tỉnh 

theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31/12/2017, Nghị định số 

67/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ. Tham mưu UBND tỉnh tham 
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gia phương án sắp xếp, xử lý cơ sở nhà, đất của Tổng liên đoàn lao động Việt 

Nam và Thông tấn xã Việt Nam. 

(Chi tiết có Biểu số 01 kèm theo) 

4. Kết quả thực hiện việc kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử 

dụng tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị theo Công văn số 5783/BTC-

QLCS ngày 07/6/2023 của Bộ Tài chính 

Thực hiện Công văn số 5783/BTC-QLCS ngày 07/6/2023 của Bộ Tài 

chính về việc thực hiện kiểm tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài sản 

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, UBND tỉnh Lai Châu đã ban hành Công văn 

số 2316/UBND-KTN ngày 22/6/2023 chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, 

UBND các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, rà soát việc 

thực hiện công tác quản lý sử dụng tài sản công, tổng hợp kết quả và báo cáo 

theo quy định. Trên cơ sở báo cáo của các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và 

UBND các huyện, thành phố; Sở Tài chính tổng hợp kết quả thực hiện kiểm 

tra chuyên đề công tác quản lý, sử dụng tài sản công của các đơn vị được 

kiểm tra và báo cáo kết quả tự kiểm tra trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Tài 

chính báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

4.1. Tổng số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã thực hiện kiểm tra: 671 đơn vị. 

Trong đó: 

- Cơ quan nhà nước: 225 đơn vị. 

- Đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ tài chính: 19 đơn vị. 

- Đơn vị sự nghiệp công lập chưa tự chủ tài chính: 383 đơn vị. 

- Tổ chức: 44 đơn vị. 

4.2. Số cơ quan, tổ chức, đơn vị đã ban hành Quy chế quản lý, sử dụng tài 

sản công: 671/671 đơn vị ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản công theo 

quy định đạt 100%. 

4.3. Số đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ tài chính chưa thực hiện chuyển 

hình thức sử dụng đất theo Luật Đất đai năm 2013: 11 đơn vị. 

4.4. Số cơ quan, tổ chức, đơn vị sử dụng tài sản công không đúng mục 

đích được giao, đầu tư xây dựng, mua sắm: 1 đơn vị. Các vi phạm gồm: 

- Cho mượn: 0 đơn vị. 

- Bố trí làm nhà ở: 0 đơn vị. 

- Sử dụng vào mục đích khác: 01 đơn vị.  

- Bỏ trống không sử dụng: 0 đơn vị. 
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- Hành vi vi phạm khác: 0 đơn vị. 

4.5. Số đơn vị, tổ chức sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, 

cho thuê, liên doanh, liên kết: 7 đơn vị. 

4.6. Số đơn vị, tổ chức vi phạm trong việc sử dụng tài sản công vào mục 

đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết: 01 đơn vị: 

- Sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê khi chưa có Đề án được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt: 01 đơn vị.  

- Vi phạm trong lựa chọn tổ chức, cá nhân thuê tài sản; lựa chọn đối tác 

liên doanh, liên kết: 0 đơn vị. 

- Vi phạm trong xác định giá cho thuê tài sản công; xác định giá trị tài sản 

để đưa vào liên doanh, liên kết: 0 đơn vị.  

- Không thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính khi sử dụng tài sản công vào 

mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết: 0 đơn vị. 

- Vi phạm khác: 0 đơn vị. 

4.7. Số cơ quan, tổ chức, đơn vị vi phạm trong việc kê khai, báo cáo để 

đăng nhập thông tin về tài sản công vào Phần mềm Quản lý, sử dụng tài sản 

công: 09 đơn vị. Các hành vi vi phạm gồm: 

- Không kê khai đăng nhập theo thời hạn quy định: 09 đơn vị. 

- Thông tin đăng nhập không chính xác: 0 đơn vị. 

- Vi phạm khác: 0 đơn vị. 

4.8. Số cơ quan, tổ chức, đơn vị vi phạm trong việc hạch toán, kế toán tài 

sản: 01 đơn vị.  

4.9. Kết quả xử lý/kiến nghị xử lý vi phạm: Các đơn vị đã nghiêm túc 

thực hiện các nội dung kiến nghị cơ quan kiểm tra chỉ ra. 

           5. Tình hình cập nhật dữ liệu vào cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công 

 - Kết quả thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác quản lý tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước 

đầu tư, quản lý: Tính đến ngày 31/12/2023 trên địa bàn tỉnh Lai Châu đã thống kê 

được 804 công trình nước sạch với tổng nguyên giá: 1.090.225.908 nghìn đồng; 88 

tài sản hạ tầng đường bộ với tổng nguyên giá là 12.869.092.241 nghìn đồng. 

- Thực hiện văn bản chỉ đạo của Bộ Tài chính, địa phương đã chỉ đạo các sở, 

ngành và UBND các huyện, thành phố thực hiện nghiêm túc việc nhập liệu vào cơ 

sở dữ liệu quốc gia về tài sản công. Tính đến ngày 31/12/2023 trên địa bàn tỉnh Lai 
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Châu đã thống kê được 14.116 đơn vị tài sản (trong đó bao gồm đất, nhà, ô tô; tài 

sản cố định khác) với tổng nguyên giá: 3.364.867.339 nghìn đồng.  

(Chi tiết biểu phụ lục đính kèm) 

 6. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử 

dụng tài sản công của tỉnh Lai Châu theo Nghị định số 63/2019/NĐ-CP 

ngày 11/7/2019 của Chính phủ: 

Năm 2023 trên địa bàn tỉnh các đơn vị chấp hành quản lý, sử dụng tài sản 

đúng theo quy định, năm 2023 không xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

quản lý, sử dụng tài sản công. 

7. Nhận xét, đánh giá 

 Nhìn chung các cơ quan, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản công 

trong tỉnh đã nghiêm túc tuân thủ các quy định của pháp luật; có sự thống nhất, 

phân công, phân cấp rõ thẩm quyền cũng như trách nhiệm của từng cơ quan, đơn 

vị, cá nhân. Tài sản công tại các đơn vị được hạch toán đầy đủ theo đúng quy 

định của pháp luật; việc đầu tư, trang bị và sử dụng tài sản công đúng mục đích, 

tiêu chuẩn, định mức, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. UBND tỉnh chỉ đạo các đơn 

vị liên quan tiến hành rà soát các cơ sở nhà đất không còn nhu cầu sử dụng hoặc 

sử dụng lãng phí để lập phương án xử lý (thu hồi, điều chuyển, bán,…) để tăng 

nguồn lực cho ngân sách tỉnh. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế trong công 

tác quản lý, sử dụng tài sản công như: Việc báo cáo kê khai, đăng ký tài sản (đất, 

nhà, xe ô tô, tài sản khác có nguyên giá từ 500 triệu đồng trở lên/1 đơn vị tài 

sản) khi có biến động phát sinh hàng năm chưa kịp thời; Việc thực hiện chế độ 

báo cáo kê khai tài sản của một số đơn vị chưa đảm bảo đúng thời gian quy định, 

chất lượng báo cáo chưa đảm bảo theo yêu cầu; Việc theo dõi phản ánh tăng, 

giảm tài sản của một số cơ quan đơn vị chưa cập nhật kịp thời. 

8. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

- Thực hiện việc tổng kiểm kê theo Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý theo 

Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Xây dựng tiêu chuẩn định mức xe ô tô phục vụ công tác chung của 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; ban hành tiêu chuẩn định 

mức xe ô tô chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi 

quản lý; xử lý, thanh lý xe ô tô dôi dư và các nhiệm vụ khác theo quy định tại 

Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu 

chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô. 



8 

 

 

- Hoàn thành việc thực hiện sắp xếp lại, xử lý các cơ sở nhà, đất theo Công văn 

số 2635/BTC-QLCS ngày 22/03/2023 của Bộ Tài chính và Công số 1167/UBND-

KTN ngày 4/4/2023 của UBND tỉnh về đẩy nhanh tiến độ sắp sếp lại, xử lý nhà, đất 

theo Nghị quyết số 74/2022/QH15. 

- Chỉ đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý thực hiện 

việc theo dõi, hạch toán tài sản công theo đúng quy định tại Luật Quản lý, sử 

dụng tài sản công, Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 25/4/2023 của Bộ Tài 

chính, Công văn số 4817/UBND-KTN ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc 

tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn 

vị. Trong đó, lưu ý việc thực hiện chế độ tính hao mòn, khấu hao tài sản tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị thực hiện theo Thông tư số 23/2023/TT-BTC ngày 

25/4/2023 từ năm tài chính 2023; xác định giá trị quyền sử dụng đất để tính vào 

giá trị tài sản của các cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát đối với công tác quản 

lý, sử dụng tài sản công; tăng cường tuyên truyền, giáo dục, nâng cao năng lực 

thực hiện nhiệm vụ quản lý, sử dụng tài sản công;  

9. Kiến nghị, đề xuất 

- Kính đề nghị Bộ Tài chính sớm trình Chính phủ ban hành các Nghị định 

sửa đổi, bổ sung, thay thế về quản lý, sử dụng tài sản công để địa phương có cơ 

sở triển khai thực hiện, cụ thể:  

+ Nghị định quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ 

tầng thủy lợi (thay thế Nghị định số 129/2017/NĐ-CP); Nghị định sửa đổi, bổ 

sung Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều cuả Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định quy định 

việc quản lý, sử dụng và khai thác nhà, đất không sử dụng vào mục đích để ở 

giao cho Tổ chức có chức năng quản lý, kinh doanh nhà địa phương quản lý, 

khai thác; Nghị định quy định thẩm quyền, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn 

dân về tài sản và xử lý đối với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; Nghị 

định thay thế Nghị định số 33/2019/NĐ-CP ngày 23/4/2019 của Chính phủ quy 

định vi.ệc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông giao 

thông đường bộ.  

+ Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ: Xuất phát 

từ tình hình thực tế tại tỉnh Lai Châu cũng như một số tỉnh miền núi phía Bắc 

trong quá trình thực hiện bàn giao tài sản kết cấu hạ tầng nước sạch theo quy 

định của Nghị định số 43/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ. UBND 

tỉnh Lai Châu kính đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư nghiên cứu, 

báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét sửa đổi, bổ sung Nghị định số 

43/2022/NĐ-CP, Nghị định số 32/2018/NĐ-CP, Quyết định số 1479/QĐ- TTg, 
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Quyết định số 22/2021/QĐ-TTg như sau: “Đối với các tỉnh miền núi, khu vực 

khó khăn không thực hiện thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần nước sạch, 

cho phép Công ty Cổ phần nước sạch được tiếp nhận tài sản kết cấu hạ tầng 

nước sạch đô thị theo hình thức ghi tăng vốn nhà nước tại doanh nghiệp hoặc 

nhận nợ tương ứng với giá trị công trình tiếp nhận.” Năm 2023, UBND tỉnh Lai 

Châu đã gửi Công văn số 4605/UBND-KTN ngày 27/11/2023 về việc tháo gỡ 

một số khó khăn, vướng mắc trong việc bàn giao tài sản kết cấu hạ tầng cấp 

nước sạch trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

- Luật Đất đai số 31/2024/QH15 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 

01/01/2025; kính đề nghị Bộ Tài chính ban hành, sửa đổi các Nghị định, Thông 

tư liên quan như Thông tư số 80/2017/TT-BTC ngày 02/8/2017 của Bộ Tài 

chính hướng dẫn việc xác định giá trị quyền sử dụng đất, tiền thuê đất, tài sản 

gắn liền với đất được hoàn trả khi Nhà nước thu hồi đất và việc quản lý, sử dụng 

số tiền bồi thường tài sản do Nhà nước giao quản lý sử dụng, số tiền hỗ trợ khi 

nhà nước thu hồi đất nhưng không được bồi thường về đất… 

Trên đây là báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023, Sở 

Tài chính tỉnh Lai Châu kính gửi Bộ Tài chính tổng hợp theo quy định./. 

Nơi nhận:                                                                                 
- Bộ Tài chính; 

- Cục Quản lý Công sản; 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- GĐ Sở (báo cáo); 

- Lưu: VT, GCS&TCDN. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
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